



§ 25 Svar på motion om förskola på obekväm arbetstid

Dnr 318/2016

Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutar

att lämna över ärendet till kommunstyrelsen utan eget yttrande

Förslag till beslut

Barn och utbildningsnämnden föreslår att i det fall motionen bifalles enligt utredningen ska ytterligare medel anslås till barn och utbildningsnämnden.

Expedieras till:

Kommunstyrelsen
Barn och utbildningsnämnden
Diariet

Bakgrund

En motion angående förskola på obekväm arbetstid inkom till kommunfullmäktige från Socialdemokraterna och Vänsterpartiet. Kommunfullmäktige remitterade frågan till barn och utbildningsförvaltningen.

Barn och utbildningsförvaltningen fick i uppdrag att utreda förutsättningar, kostnader samt kartlägga behov för att erbjuda barnomsorg på obekväm arbetstid inom förskola från hösten 2016. I mars 2017 inkom barn och utbildningsförvaltningen med en utredning och föreslår enligt ovan.

Justerares sign 			Utdragsbestyrkande 
--	--	--	--



Motion om barnomsorg på obekväm arbetstid

Socialdemokraterna och Vänsterpartiet har till kommunfullmäktige inkommit med en motion om att förskola och fritidshem ska erbjudas på obekväm arbetstid. Ärendet remitteras till barn- och utbildningsnämnden.

Barn- och utbildningsnämnden beslutar att föreslå kommunfullmäktige besluta att motionen anses besvarad i den del som avser att erbjuda barnomsorg på obekväm arbetstid till barn i fritidsålder från och med år 2018 då sådan verksamhet kommer att erbjudas inom den nya förskolan Nötskrikan. Beslutar även att barn- och utbildningsförvaltningen uppdras att utreda förutsättningar, kostnad och kartlägga behov för att erbjuda barnomsorg på obekväm arbetstid inom förskola från och med hösten 2016.

Kommunstyrelsen föreslog kommunfullmäktige besluta

att motionen anses besvarad i den del som avser att erbjuda barnomsorg på obekväm arbetstid till barn i fritidsålder från och med år 2018 då sådan verksamhet kommer att erbjudas inom den nya förskolan Nötskrikan.

att barn- och utbildningsförvaltningen uppdras att utreda förutsättningar, kostnad och kartlägga behov för att erbjuda barnomsorg på obekväm arbetstid inom förskola från och med hösten 2016.

Veronica Holmstedt(S), Anne-Christine Backlund(KD), Leif Andersson (C) och Helen Karlsson (V) yrkar bifall till Kommunstyrelsens förslag.

2017-03-02 inkom barn- och utbildningsförvaltningen med en utredning gällande förutsättningar, kostnad och kartläggning av behov för att erbjuda barnomsorg på obekväm arbetstid.

Barn- och utbildningsnämnden föreslår kommunfullmäktige besluta

att i det fall kommunfullmäktige bifaller motionen enligt utredningen, ytterligare medel ska anslås till barn- och utbildningsnämnden



§ 40

BU 2016-3

Motion om barnomsorg på obekväm arbetstid

Barn- och utbildningsförvaltningen inkommer med en utredning i enlighet med kommunfullmäktiges beslut 2016-10-03 § 245 beträffande Socialdemokraternas och Vänsterpartiets gemensamma motion om att erbjuda barnomsorg på obekväm arbetstid. Enligt beslutet ska Barn- och utbildningsförvaltningen uppdras att utreda förutsättningar, kostnad och kartlägga behov för att erbjuda barnomsorg på obekväm arbetstid inom förskola från och med hösten 2016.

Kommunfullmäktiges beslut utgår från att barnomsorg dygnet-runt, riktad till barn i förskole- och fritidshemsåldrar, kommer att erbjudas fr o m år 2018. Det ska tydliggöras att förskolan på fastigheten Nötskrikan inte kommer att bli klar förrän årsskiftet 2018-2019. Först då kan barnomsorgen dygnet-runt erbjudas.

Förvaltningen har utrett förutsättning för lämning av barn från kl 05:00 på Bergets förskola, där barnomsorg på obekväm arbetstid kan centraliseras redan i år. I dagsläget finns det inga lediga förskoleplatser till våren 2017; förskoleplatser kommer att frigöras först till augusti 2017. Kösituationen är ansträngd: det finns ca. 99 barn som inväntar placering inom de kommande sex månaderna och det finns i stort sett inga lediga platser. Följden av platsbristen inom förskolan är att verksamheten "tidiga morgnar" endast kan erbjudas till de familjer som redan finns inskrivna inom förskolan Berget, men att inga nya barn kan tas emot. Inom Bergets förskola finns det inga familjer som har behov av lämning av barn så tidigt som kl. 5:00.

Med hänvisning till brist på förskoleplatser är förvaltningens inställning att tidiga morgnar kan erbjudas först fr.o.m. den 1 augusti 2017 på de villkor som redovisas i utredningen. Arbetsutskottet ansluter sig till förvaltningens förslag till beslut och tillägger, efter Kurre Carlsons (L) yrkande, att kommunen ska anslå medel till myndigheten i motsvarande utsträckning och enligt den kalkyl som presenteras i föreliggande utredning.

Utredningen ska överlämnas till kommunfullmäktige.

Behandling i arbetsutskott 2017-02-13 § 43.

Barn- och utbildningsnämnden beslutar

att utredningen ska överlämnas till kommunfullmäktige.

Barn- och utbildningsnämnden föreslår kommunfullmäktige besluta

att, i det fall kommunfullmäktige bifaller motionen enligt utredningen, ytterligare medel ska anslås till Barn- och utbildningsnämnden.

Expedieras till:

Diariet

Kommunfullmäktige

Ledningsgrupp förskola

Justerares sign			Utdragsbestyrkande
-----------------	--	--	--------------------



Motion om förskola på obekväm arbetstid

Barn- och utbildningsförvaltningen inkommer med en utredning i enlighet med kommunfullmäktiges beslut 2016-10-03 § 245 att bifalla Socialdemokratrens och Vänsterpartiets gemensamma motion om att erbjuda barnomsorg på obekväm arbetsid. Enligt beslutet ska "Barn- och utbildningsförvaltningen uppdras att utreda förutsättningar, kostnad och kartlägga behov för att erbjuda barnomsorg på obekväm arbetstid inom förskola från och med hösten 2016." I beslutet står det också att pedagogisk omsorg till barn i fritidshemsålder, som ursprungligen fanns med i motionen, kommer att erbjudas fr.o.m. år 2018 på Nötskrikan.

1. Förskola i Tranås

Förskola erbjuds som regel mellan kl. 6:00 – 18:00. Enligt skollagen behöver inte förskola erbjudas under helger, veckoslut eller kvällar. Kvällsbarnomsorgen erbjuds sedan augusti 2016 inom Bergets förskola mellan kl. 18:00 – 23:00. Under planeringsfasen reserverades 5 platser inom Berget för familjer med behov av kvällsbarnomsorg. I dagsläget finns det *två barn som har skiftande behov av sådan omsorg* (inte dagligt behov, inte varje vecka).

Samtliga förskolor i Tranås försöker tillmötesgå vårdnadshavarna som behöver lämna tidigare än kl. 6:00 eller hämta senare än kl. 18:00. För sådana fall har förvaltningen beslutat att det kan erbjudas ett längre öppethållande med högst 15 minuter, dvs. att lämningen kan ske tidigast kl. 5:45 och hämningen senast kl. 18:15. Detta hanteras som regel med förskolans ordinarie personal.

2. Förutsättningar för förskola på "tidiga morgnar"

2.a Kartläggning av behov

Förvaltningen, med bistånd från Tranås United, har tidigare försökt att kartlägga hur pass stort behovet av barnomsorg på obekväm arbetstid är. En sådan kartläggning visar sig vara svår att genomföra på ett pålitligt sätt. Vid förfrågan om det finns behov av barnomsorg på obekväm arbetstid, finns det en tendens att svara jakande. I praktiken är vårdnadshavarnas benägenhet att lämna mycket tidigt eller hämta mycket senare begränsad. De flesta familjer försöker lösa barnomsorgen på obekväm arbetstid privat, då det gynnar barnet att sova i sin egen miljö mm.

Förvaltningen bedömer att det är rimligt att utgå från 3-5 förskoleplatser för verksamheten tidiga morgnar, i enlighet med den bedömning som gjordes när kvällsbarnomsorg utreddes och som visade sig stämma bra. Efterfrågan på den här typen av verksamheten kommer antagligen att öka successivt då kommuninvånarna vänjer sig till att sådan välfärd finns.

2.b Verksamhet från kl. 5:00 på Bergets förskola

Förvaltningen tolkar "tidiga morgnar" med start kl. 5:00. Den aktuella verksamheten kommer att koncentreras inom Bergets förskola. Den här skrivelsen svarar på förutsättningar för att erbjuda förskola fr.o.m. kl. 5:00, måndag till fredag, på Bergets förskola. Rent praktiskt medför detta att de familjer som har behov av tidiga



morgnar kommer att erbjudas en placering i Bergets förskola. Väljer vårdnadshavaren att placera barnet på annan förskola än Bergets, kan inte barnomsorgen före kl. 6:00 eller undantagsvis kl. 5:45, erbjudas.

2.c Bemanning av verksamheten

Det här avsnittet har bearbetats tillsammans med förvaltningsekonom Leif Carlsson och PA-konsult Elisabeth Mahrs.

Nedanstående personalkostnader avser en resurs från vikariepoolen som anlitas mellan kl. 5:00 – 7:30, måndag till fredag. Ensamarbetet förekommer mellan kl. 5:00–6:00. En ensam person kan ansvara för högst ca. 5 barn, beroende på barnens åldrar och övriga förutsättningar. I dagsläget finns det 3-4 familjer redan inskrivna på Bergets som *kan vara aktuella* för tidiga morgnar. Då förskolor har fullbeläggning fram till augusti 2017, kan inga fler barn tas emot på Berget. Det längre öppethållandet kan endast bli aktuellt för familjer som redan är inskrivna där pga av förskolomas fullbeläggning. Det är alltså inte möjligt att flytta barn från annan förskola. Efterfrågan på tidigare morgnar från de föräldrar som har barn på Bergets förskola är i dagsläget dessutom lika med noll.

Beräkningarna har erhållits genom en uppskattning av antalet mertimmar som krävs i form av personal. Eventuella merkostnader i form av ökad energiförbrukning ed har inte tagits hänsyn till. Det krävs ytterligare tid i form av 2,5 timmar/dag (05:00-07:30) för en personal för att kunna genomföra tidigare öppettider. Helårskostnaden för tidiga morgnar ligger på ca. 166 000 kr. Om detta införs från och med den 1 februari kommer merkostnaden för 2017 att uppgå till ca. 152 000 kr. Om förvällningen istället avvaktar till den 1 augusti kommer merkostnaden för 2017 att uppgå till 69 000 kr. Denna kostnad är inte budgeterad, utan läggs ovanpå ordinarie budget. Vilket i sin tur innebär att det förväntade underskottet kommer att öka.

Sedan finns det givetvis andra hänsynstaganden att göra, såsom bemanningen och hur den påverkar kvaliteten på den ordinarie barnomsorgen. I och med att tillgången på kvalificerad personal är ytterst begränsad så måste personal tas från den verksamheten. Detta kan också ge en viss ekonomisk påverkan baserad på individuella lönekostnader. Dock ingen dramatisk skillnad, max +/- 10 000 kr på helåret.

Kostnader för verksamheten, ej budgeterade

Kostnad för ett helår	ca. 166 000 kr
Kostnad period februari – december	ca. 152 000 kr
Kostnad period augusti – december	ca. 69 000 kr

2.d Lokallämplighet och eventuell lokalanpassning

Lokalmässigt kan tidiga morgnar erbjudas utan problem. Eventuellt trötta barn på morgonen kan erbjudas vilmadrass. Enkel smörgås eller frukt kan erbjudas fram till ordinarie frukost som serveras vid kl 8:00.

2.e Verksamheten kan startas

I dagsläget finns det inga lediga förskoleplatser till vår 2017, utan förskoleplatser kommer att frigöras först till augusti 2017 när sexåringarna går över till förskoleklass. I dagsläget finns det redan en ansträngd kösituation: för januari 2017 finns det 58 barn som inväntar placering men inga lediga förskoleplatser kommer att kunna erbjudas inom de kommande 6 månaderna.

Ovanstående betyder att Bergets kapacitet att ta emot barn med behov av tidiga morgnar är mycket begränsat. Berget kan erbjuda verksamheten endast till barn som redan finns inom förskolan, men inga nya barn kan tas emot (för i så fall skulle Berget behöva flytta motsvarande antal barn till någon annan enhet).



TRANÅS KOMMUN

2017-01-11
BU 2017-

Med hänvisning till brist på förskoleplatser är förvaltningens inställning att tidigare morgnar kan erbjudas först fr o m den 1 augusti 2017 på de villkor som redovisas ovan.

För Barn- och utbildningsförvaltningen

Vanessa Blanco
Förvaltningssekreterare